
 

Jaguaribe, 28 de Janeiro de 2016 Edição Nº: 2199 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 28 DE JANEIRO DE 2016. Aprova o Plano de Ação do 

SECOFI PAIF e SECOFI BE do ano de 2016. O CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das competências e atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril de 2013. RESOLVE: Art. 1º. Aprovar 

o Plano de Ação do SECOFI PAIF e SECOFI BE do ano de 2016. Art. 2º. Está 

resolução entra em vigor na data de sua publicação. Bárbara Elynne Silva Santos 

Presidente do Conselho Municipal da Assistência Social de Jaguaribe-CE. 

***  ***  *** 

 

DECRETO Nº 795/2016  Nomeia os membros do Conselho Municipal de Saúde e dá 

outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

Lei Municipal Nº 1.098, de 25 de março de 2012, no seu art. 6º.  RESOLVE: Art. 1º - 

NOMEAR os conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde, para 

exercerem seu mandato de conselheiro municipal de saúde para o período de 28 de 

janeiro de 2016 a 28 de janeiro de 2018, de acordo com o regimento interno, como 

representantes de Órgãos e Instituições abaixo relacionados: I – GOVERNO Secretaria 

Municipal da Saúde: Titular: Maria Zuleide Amorim Muniz Suplente: Fernanda 

Pinheiro Pessoa Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social: Titular: 

Adriana Pinheiro Gomes Suplente: Tatiana Rodrigues de Castro Secretaria Municipal 

de Educação: Titular: Márcia Maria da Silva Pinheiro Suplente: Nívea Katarina 

Peixoto Queiroz Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Aqüicultura e Meio 

Ambiente: Titular: Francisco Diógenes Neto Suplente: Fabilla Cristiane Aquino 

Diógenes Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE:  Titular: Maria Ozilene 

Mereira Alves Suplente: Manuel Pinheiro Vaz Unidade de Saúde: Titular: Hilda 

Karinni Peixoto Costa Suplente: Degiane Ledo Timóteo Titular: Daniele Andrade Costa 

Suplente: Vanecia Maria Lima Diniz II - TRABALHADORES DA SAÚDE Sindicato 

dos Servidores Públicos Municipais de Jaguaribe – SINDSEP - Nível superior: 

Titular: Nalecia Maria Garcia Diógenes Suplente: Danielle Lima Victor Titular: Marta 

de Freitas Silva Suplente: Renata Lacerda Girão Brasil Titular: Ridna Bezerra Aires 

Suplente: Rodrigo Homem Nogueira de Oliveira Sindicato dos Servidores Públicos 

Municipais de Jaguaribe – SINDSEP - Nível médio: Titular: Rafael Fernandes 

Ferreira Suplente: Fabiane Silveira Batista Vidal Titular: Francisco Eldefabio Freire 

Nunes Suplente: Francisco dos Santos Bento Titular: Sonia Guimarães Maia Suplente: 

Francisca Jeane da Silva Carneiro Associação dos Agentes Comunitários de Saúde: 

Titular: Rosalva Ferreira da Silva Suplente: Maria Márcia Alves da Silva III – 

USUÁRIOS  SEDE Associação Comunitária São Francisco de Assis: Titular: 

Edmundo Diógenes Saldanha Suplente: Antônia Tânia Diógenes Alves Associação 

Comunitária do Caranguejo: Titular: Maria Irinete Barbosa Silva Suplente: Zildinete 

Lima da Silva Associação Comunitária Sítio Cacimbas: Titular: Francisco Tadeu 

Barreto Pinheiro Suplente: Antônia Edna Diógenes Pinheiro Associação Cultural de 

Artística do Vale do Jaguaribe: Titular: Normando Lucena de Araújo  Suplente: Itálo 

Isaac Meireles Freire Associação Comunitária do Capitão Mor : Titular: Francisco 

Carlos Peixoto Pinheiro Suplente: Maria Marciana Muniz Vieira Associação de Pais e 

Amigos dos Excepicionais: Titular: Maria Enilzete Morais Feitosa Suplente: Maria 

Luciene Bezerra da Silva MAPUA Associação Comunitária Francisco Moraes do 

Nascimento: Titular: João Paulo Honório Pereira Suplente: Joaquim Alves dos Santos 

FEITICEIRO Associação Comunitária do Córrego das Pedras: Titular: Luiz Adaeudo 

Rodrigues Suplente: Márcio Denis Rodrigues de Oliveira NOVA FLORESTA 

Associação Beneficente Católica  de Nova Floresta: Titular: Francisco Diego Alves 

Cândido Suplente: Ricardo José Siqueira Pinheiro AQUINOPOLES Associação 

Comunitária dos Moradores de Aquinopoles: Titular: Antônio José Carvalho Neto 

Suplente: Francisca Ione Barros do Nascimento  VERTENTES Associação 

Comunitária Manoel Vicente Da Silva Titular: Edilson José da Rocha Suplente: 

Antônio de Lima Rocha Neto IGREJAS Paróquia Nossa Senhora das Candeias: 

Titular: Régio Camurça Rabelo Suplente: Johnilson Peixoto Veríssimo dos Santos Igreja 

Comunidade Missionária Renovada do Brasil: Titular: Haylton Duarte Júnior 

Suplente: Maria Aparecida Mendes Barreto SINDICATO DOS TRABALHADORES 

RURAIS Titular: Eluneide Maria de Aquino Suplente: Francisco Honório Diógenes 

Granja Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, EM 28 DE JANEIRO DE 2016 JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


